Lei. 

Art. 2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-
programa do exercício de 2025, Lei Municipal n° 2.783/24, de 
20/12/2024, nos termos do inciso 1 do art. 41 da Lei 4.320/64, 
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.570.000,00 (um 
milhão e quinhentos e setenta mil reais), para suplementação das 
seguintes dotações orçamentárias: 

02.10 - Secretaria Municipal de Saúde 

02.10.03 - Hospital Municipal de lbiúna 

Ficha 
Unidade 
Orçamento 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor R$

[...]

3°- Para cobertura dos créditos adicionais suplementares, abertos pelo 
artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso II, do § 10, c.c. 

§ 30, do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 
1.570.000,00 (um milhão e quinhentos e setenta mil reais), 
provenientes de Emendas Parlamentares Estaduais, na seguinte 
ficha da receita: 

Fonte 
de 
Recurso Valor R$ 

Excesso de arrecadação 

FICHA 1723.50.0.0.00.00 TRANSF.RECURSOS DO SUS 

123 1723.50.0.1.08.00 Repasse de Emenda Parlamentar Est.

[...]

O Projeto de Lei n.° 182/2025, de autoria do Chefe do Poder Executivo, 

visa alterar os anexos do Plano Plurianual (PPA) 2022-2025 e da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias ([DO) para 2025, a fim de autorizar a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 1.570000,00 (um milhão e quinhentos e setenta mil 

reais). 

O crédito destina-se a reforçar dotações orçamentárias do Hospital 

Municipal de Ibiúna, vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, para custear 

despesas com Material de Consumo (R$ 1.000.000,00) e Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica (R$ 570.000,00).

[...]

Art. 20- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir 

no orçamento-programa do exercício de 2025, Lei Municipal n° 2.783/24, de 

20/12/2024, nos termos do inciso 1 do art. 41 da Lei 4.320/64, Crédito Adicional 

Suplementar, no valor de R$ 1 .570.000,00 (um milhão e quinhentos e setenta mil reais), 

para suplementação das seguintes dotações orçamentárias: 

02.10 - Secretaria Municipal de Saúde 
02.10.03 - Hospital Municipal de lbiúna 

Unidade 
Orçamento 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor R$ 

02.10.03 10.302.1002.2019 3.3.90.30-Material Consumo 2.310 1.000.000,00

[...]

projetos e atividades incluídos por esta Lei. 

Art. 2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no 
orçamento-programa do exercício de 2025. Lei Municipal n° 2283/24. 
de 20/12/2024, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei 4.320/64, Crédito 
Adicional Especial, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais), para criação da seguinte dotação orçamentária: 

02.13 . Secretaria Municipal de Promoção Social 

02.13,06 ~ Fundo Munici pal de Assistência Social 

03.244 4001.2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos 1.11.11,11 1 1,1 
Unidade 1 

Funcional Desbrmçlo

[...]

TíI L 
Art. 3°- Para cobertura do crédito adicional especial, aberto pelo 
artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE 
APRECAÇÃO, nos termos do inciso II do § 1°, cc. o § 3° do art. 43 da Lei 
Federal. 4.320/64, -o valor  de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais), na seguinte ficha da receita: 

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal e afixada 
no local de costume em 04 de dezembro de 2025. 

ELI VALENTIN VIANA 

Secretário da Administração 

LEI N°2914. 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.